REGIONE MARCHE Assemblea legislativa

DELIBERAZIONE LEGISLATIVA APPROVATA DALL'ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE NELLA SEDUTA DEL 26 MARZO 2024, N. 148

INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DELLA FIGURA E DELL'OPERA DI FEDERICO II DI SVEVIA COME TESTIMONIANZA ILLUSTRE DELLE MARCHE

Art. 1 (Finalità)

1. La Regione, in attuazione del comma 3 dell'articolo 5 della legge statutaria 8 marzo 2005, n.1 (Statuto della Regione Marche), promuove la figura e l'opera di Federico II "Stupor Mundi" come testimonianza illustre delle Marche e delle loro radici nella civiltà classica e anticipatore nell'istituzione degli studi universitari e nella medicina.

Art. 2 (Interventi)

- 1. Per la finalità indicata all'articolo 1 la Regione sostiene:
- a) iniziative di carattere didattico, scientifico e culturale volte alla divulgazione, all'approfondimento e alla salvaguardia del patrimonio materiale e immateriale relativo alla figura di Federico II di Svevia, promuovendone la conoscenza nel mondo;
- b) attività ed iniziative per un progetto di turismo federiciano sia nazionale che internazionale;
- c) la rete di enti impegnati nella promozione e nella valorizzazione della figura di Federico II di Svevia, a partire dal Museo Federico II Stupor Mundi, dal Festival "Stupor Mundi" e dalla Fondazione Federico II Hohenstaufen.

Art. 3 (Comitato)

- 1. Per l'attuazione degli interventi previsti dall'articolo 2 è costituito un Comitato composto da:
- a) tre membri nominati dalla Giunta regionale;

- b) un membro nominato dal Comune di Jesi;
- c) un membro nominato dal Comune di Ancona.
 - 2. Il Comitato è in carica fino al 31 dicembre 2025.
- **3.** Il Presidente del Comitato, scelto tra i componenti dello stesso, è eletto con maggioranza relativa.
 - 4. La partecipazione al Comitato è a titolo gratuito.
- **5.** E' prevista la costituzione di una Commissione scientifica nominata dal Comitato stesso.

Art. 4

(Disposizioni finanziarie)

- 1. Per l'attuazione degli interventi previsti da questa legge è autorizzata, per l'anno 2024, la spesa di euro 70.000,00 da iscrivere a carico della Missione 05 "Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali", Programma 02 "Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale", Titolo 1, dello stato di previsione della spesa del bilancio 2024/2026.
- **2.** Alla copertura della spesa autorizzata al comma 1 si provvede mediante equivalente riduzione dello stanziamento iscritto nella Missione 20 "Fondi e accantonamenti", Programma 03 "Altri fondi", Titolo 1, dello stato di previsione della spesa del bilancio 2024/2026.
- **3.** La Giunta regionale è autorizzata ad effettuare le variazioni necessarie ai fini della gestione.

IL PRESIDENTE F.to Dino Latini